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1. Úvod

Tato práce se zabývá trestněprávní problematikou lex artis v medicíně (známou

též pod latinským výrazem lex artis medicinae) se zvláštním zaměřením na

trestněprávní souvislosti.

Postupem non lege artis může být mezi pracovníkem ve zdravotnictví a

pacientem, resp. poškozeným, založena celá škála právně odpovědnostních vztahů,

jimiž se tato rigorózní práce zabývá. S účinností zákona č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů, je

v rigorózní práci věnována pozornost trestní odpovědnosti právnických osob

s ohledem na oblast zdravotnictví. Právní odpovědnost je navíc jedním z mnoha

společenských řešení, kterým se narovnávají narušené vztahy mezi lidmi. Tam, kde se

nepodaří vyřešit takové situace v rámci domluvy, etiky či mediace, nastupují právní

prostředky řešení sporů, přičemž kriminalizace zdravotnického pracovníka by měla

být až tím posledním prostředkem, čili ultima ratio. Než-li se iniciuje trestní stíhání,

měli by poškození uvážit, že český právní řád nabízí také jiné postupy, řešení v rámci

pracovněprávní, správněprávní, občanskoprávní či disciplinární odpovědnosti.

Trestní odpovědnost zdravotnického pracovníka nastupuje obvykle tehdy, má-li

jeho jednání non lege artis obzvláště závažný následek, tj. již následek trestněprávní

povahy.

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí. Celá rigorózní práce je v souladu

s deduktivní metodou, tedy metodou od obecného ke konkrétnímu, a metodou analýzy

a syntézy.

V úvodní části práce stručně vymezím samotný pojem lex artis (případně non

lege artis) a v souladu s názory renomovaných odborníků poukáži na jednotlivé

definiční prvky těchto pojmů.

Významnou částí rigorózní práce je část druhá, která vymezuje normativní

zakotvení pojmu lex artis. Hodlám se věnovat nejen úpravě obsažené

v mezinárodních smlouvách (které reprezentuje především tzv. Úmluva o

biomedicíně č. 96/2001 Sb. mezinárodních smluv), ale i úpravu zakotvenou v českých
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právních předpisech a kromě toho vymezení „lege artis“ v závazných stanoviscích

České lékařské komory, Etickém kodexu lékařů a různých metodických návodech.

Následující část práce již bude zahrnovat jednotlivé trestněprávní aspekty „lege

artis“ z obecného hlediska; zkoumat tak budu především otázky trestní odpovědnosti,

subjekt, objekt, subjektivní stránku a objektivní stránku trestného činu, předmět

útoku, okolnosti vylučující protiprávnost a některá specifika ukládání trestů.

Účelem práce je vymezit jednotlivé skutkové podstaty vybraných trestných činů

se zřetelem vazby na lex artis.

Pátá část práce již jen formou exkurzu podá přehled o významu znalecké činnosti

při posuzování léčebného postupu z hlediska lege artis.

Cílem práce je zkoumat a analyzovat trestněprávní aspekty problematiky lex artis

v medicíně, přičemž výsledkem analýzy bude snaha přehledně prezentovat dosažené

závěry. Jelikož tato problematika nebyla doposud uceleně zpracovávána ani

publikována.

Hypotézou pro zpracovávání této práce je předpoklad, že lex artis může mít

v medicíně celou řadu naprosto zásadních trestněprávních dopadů.

Z výše uvedeného vymezení předmětu práce vyplývá, že metodou pro další práci

mi bude zejména metoda analytická a metoda syntézy. Ve vybraných kapitolách pak

hodlám postupovat metodou komparativní. Přes původní předsevzetí postupovat

v systemizaci práce především deduktivní metodou, hodlám za pomoci indukce

v závěru práce shrnout některá, podle mého názoru, zásadní a objevná zjištění.

Text této práce odpovídá právnímu stavu k 1. 2. 2015.
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2 Pojem lex artis

Při posuzování (nejen) trestní odpovědnosti ve zdravotnictví se běžně setkáváme

s pojmem lex artis. Předně je třeba uvést, že pojem lex artis se nevztahuje toliko

k problematice medicínské, jak je mnohdy nesprávně zjednodušováno. Tento pojem

je používán rovněž v souvislosti s výkonem jiných povolání, u nichž je kladen důraz

na odbornost, svědomitost a odpovědnost, jako je např. výkon advokacie
1
, výkon

funkce soudce nebo státního zástupce.
2
Vzhledem ke zvolenému tématu se ovšem

přidržím výkladu ve směru vymezení povinnosti pouze u zdravotnických pracovníků.

2.1 Lege artis v medicíně

Jednáním lege artis je označován způsob léčení, prevence a diagnostiky, který je

v souladu s nejvyšším stupněm vědeckého poznání a praxe. Doslovně tento výraz v

překladu znamená zákonným způsobem, nejde však jen o zákon, který by určoval, jak

má být při léčbě postupováno. Zdá se, že u výrazu lege artis jde o velmi vágní a

nepřesný termín, který se stává takřka slangovým. V zásadě se jedná o vyjádření, že

postup lékaře byl proveden dle pravidel (lékařského) umění.
3

Toto základní vymezení by mohlo vést k úvaze, že v medicíně je třeba řídit se

nějakými psanými profesními standardy a pravidly, které jsou dány jednoznačně pro

každý jednotlivý zákrok a od kterých se lékař, nebo jiný zdravotník, nemůže odchýlit

a musí je vždy akceptovat. Tak tomu však není a ani v praxi být nemůže.

Veškeré zdravotní výkony musí být prováděny v souladu s platným právem

daného státu v obecné rovině tak, jak je doplněno a rozvíjeno příslušnými profesními

pravidly stanovenými příslušnou profesní komorou. V některých zemích mají tato

pravidla formu profesního etického kodexu vypracovaného někdy státem, někdy

1
Ústavní soud se například vyjádřil pod sp. zn. IV. ÚS 167/05 v tom smyslu, že dospěje-li obhájce postupem

lege artis k závěru, že realizace přání obhajovaného podat dovolání může být z nějakého ohledu účelná (např.

i z hlediska nutnosti vyčerpat všechny opravné prostředky) je podání dovolání povinností obhájce, která

pokud by snad neměla vyplývat z trestního řádu, pak vyplývá ze zákona o advokacii (č. 85/1996 Sb.) či

stavovských předpisů upravujících výkon advokacie.
2
SOKOL, Tomáš. Lege artis, známý pojem neznámého obsahu, Právní rádce, 2010, č. 4, s. 15

3
CÍSAŘOVÁ, Dagmar. a kol. Trestní právo a zdravotnictví, 2. vyd., Praha: Orac, 2004, s. 21
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profesními organizacemi, někdy ve vzájemné spolupráci. Jde v podstatě o jakékoli

prostředky zaručující práva a zájmy pacientů. To se týká psaných a nepsaných

pravidel. Základním úkolem lékaře je nejen nemocného uzdravovat, ale podniknout i

odpovídající kroky k upevňování jeho zdraví a ke zmírnění bolesti s přihlédnutím k

zachování jeho duševní pohody. Profesní úroveň a kvalifikaci, kterou lze očekávat od

profesionálních zdravotnických pracovníků při výkonu jejich povolání, určuje

současný stupeň vývoje příslušného oboru. Toto tedy ukládá sledovat pokrok v

medicíně, sledovat nový vývoj a vyloučit metody, které již neodpovídají současnému

stavu oboru.

Neznamená to tedy, že profesní standardy by měly předepisovat nezbytně jeden

jediný způsob postupu lékaře při péči o pacienta v určitém zdravotním stavu.

Uznávaná lékařská praxe může připouštět několik možných způsobů zákroku a

ponechává logicky určitou volnost ve volbě metody a způsobu léčení na konkrétním

lékaři. Lékař se nepochybně v zájmu pacienta může odchýlit od dosavadních

obvyklých postupů, pokud je takový postup odůvodněn zájmem pacienta a jeho

náležité léčby.
4

Je bez pochyby, že poskytovat takovou péči je podstatnou povinností lékařů i

ostatních zaměstnanců ve zdravotnictví. Z toho ovšem nelze dovodit, že úplně každý

případ pochybení ze strany zdravotnického pracovníka je zákonitě nedodržením

důležité povinnosti, vyplývají mu z jeho profese. Existují ovšem i rozdílné názory,

podle kterých je každé nezákonné jednání lékaře, kterým je poškozen pacient,

jednáním v rozporu s pravidly profesionality, a tedy i proti legem artis.
5

Úkoly zdravotnictví plní také zdravotničtí pracovníci i ostatní pracovníci ve

zdravotnictví, kteří jsou povinni plnit ty úkoly, které jsou uloženy zdravotnickým


[…]


Na celou problematiku je však třeba nazírat v souvislostech jako profesionálně-

legální a etický přístup k pacientovi ze strany zdravotnického pracovníka. Dnes má

aspekty, které se vymykají nad rámec zmíněných doporučených postupů k léčbě.

Autoři, píšící o problematice legis artis, často vymezí spíše termín lege artis

způsobem odpovídajícím starému pojetí a následně pod tento termín zahrnou

skutkovou podstatu trestného činu omezování osobní svobody (§ 171 trestního

zákoníku) nebo neposkytnutí pomoci (§ 150 trestního zákoníku).

K pojmu lege artis largo senzu se kupříkladu příhodně vyjadřuje Tomáš

Holčapek, jenž se domnívá, že tomuto termínu odpovídá i postup, který mají lékařský

výkon zajistit (například non lege artis by pak byla nepozornost při vedení zdravotnické

dokumentace, v jejímž důsledku by došlo k poškození zdraví pacienta)
191

. Tento názor

vesměs přebírají i další autoři a doplňují, že pod tento termín by bylo možno zahrnout i

různá pochybení z oblasti organizace, komunikace a předávání informací jak vůči

pacientovi, tak i mezi jednotlivými zdravotnickými pracovníky navzájem.
192

Dagmar

Císařová se k pojmu lege artis vyjádřila ve svém díle, když jej označila za způsob léčení,

prevence a diagnostiky, který je v souladu a nejvyšším stupněm vědeckého poznání

a praxe. Nejde o žádný zákon, který by určoval, jak má být při léčbě postupováno.
193

Dle mého názoru by mělo být jakékoliv jednání zdravotnického pracovníka

posuzováno s ohledem na rozpor a porušení zákona, ale i Etického kodexu České lékařské

komory. To, že by jednání nemuselo mít vždy trestněprávní konsekvence, je zřejmé,

nicméně každé protiprávní jednání, které bude možno kvalifikovat jako trestný čin

zdravotnického pracovníka, by tak mohlo v případě, kdy by zároveň bylo v rozporu

s Etickým kodexem, nazíráno jako non lege artis.

Že by jednání lékaře bylo non lege artis pro rozpor s profesní etikou, je myšlenka,

kterou můžeme často zaznamenat v zahraniční literatuře.
194

V podmínkách české právnické

obce je to postoj ojedinělý. U lékařů v České republice se ale dnes již zdůrazňuje i význam

lékařské etiky.
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 Zjištění, která přináší má rigorózní práce, jsou novým a domnívám se, že také

logičtějším pojetím problematiky lege artis medicinae v trestněprávních

souvislostech. Osvědčují také hypotézu, kterou jsem si vytyčil v úvodu práce a

v neposledním případě i otevírají další možnosti pro diskusi či dokonce pro změny v

aplikační praxi soudů.
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Resumé

Acting lege artis is called method of treatment, prevention and diagnosis, which is

consistent with the highest level of scientific knowledge and practice. Literally the

term means "lawfully". It is a statement that the procedure the doctor was done

according to the rules of medical art. All medical procedures must be carried out in

accordance with the applicable law of the State in general, as supplemented and

developed by relevant professional rules laid down by the relevant professional

association.

Incorrect procedure medical worker is traditionally known for non lege artis, this

designation may include not only an error in diagnosis, choice of treatment

procedures and techniques to perform a specific procedure. It is also used expression

vitium artis.

The term lege artis is find embodied in the Constitution, the laws of health (especially

in the Medical Services Act) mandatory rules for performance lege artis is also found

in the Code of Czech Medical Chamber and in its binding opinions; methodical

instructions are not binding.

In the context of criminal responsibility is the subject of a criminal offense in

particular health professional (usually a physician) are typically the object: life,

health, human fetus and interest in the correct medical procedures. The objective

aspect involves negotiation (which is mostly omissions), further damaging

consequences, causation and fault (mostly in the form of negligence).

Special Part of the Criminal Code typically involves negotiations between non lege

artis crimes against life, against health offenses endangering life or health, crimes

against pregnant women, offenses related to unauthorized handling of human tissues

and organs, crimes against liberty criminal offenses against the laws for the

protection of personality.
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In criminal proceedings, it is particularly important evaluation expert opinion in

assessing the progress lege artis, because it is a professional activity so that her court

usually can not judge itself without the help of an expert.

Abstrakt

Jako lege artis medicinae je znám způsob léčení, prevence a diagnostiky, který je v

souladu s aktuálním vědeckým poznáním a praxí. Doslovně tento výraz v překladu

znamená zákonným způsobem. Nesprávný postup zdravotnického pracovníka se

označuje za non lege artis, V rámci trestní odpovědnosti je subjektem trestného činu

zejména zdravotnický pracovník (většinou lékař), objektem jsou typicky: život,

zdraví, lidský plod a zájem na korektních lékařských zákrocích. Předmětem útoku je

člověk. Trestní zákoník typicky mezi jednání non lege artis zahrnuje trestné činy proti

životu, proti zdraví, trestné činy ohrožující život nebo zdraví, trestné činy proti

těhotenství ženy. Znalecký posudek je v trestním řízení obvykle vyžadován z důvodu

posouzení korektnosti zvoleného léčebného postupu nezávislým odborníkem.

Abstract

As lege artis Medicinae is known such way of treatment and diagnosis, which is

consistent with current scientific knowledge and practice. Literally the term means

according to the law. Incorrect procedure medical worker is classified as non lege

artis. In the context of criminal responsibility is the subject of a criminal offense in

particular health professional (usually a physician) are typically the object: life,

health, human fetus and interest in the correct medical procedures. Object of the

attack is a person. Criminal Code of such conduct typically as non lege artis includes

crimes against life, against health offenses endangering life or health, crimes against

pregnant women. Expert is in the criminal proceedings usually required in order to

assess the correctness of the chosen treatment procedure by an independent expert.