Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Zdeňka Míky

na téma

„K trestní odpovědnosti ve zdravotnictví“

Problematika trestní odpovědnosti ve zdravotnictví je tématem, které dosud nebylo v české

trestněprávní nauce uceleným způsobem zpracováno. Podobně i v tuzemské judikatuře lze

nalézt odpovědi jen na dílčí otázky důležité pro řešení této problematiky. Jde přitom o téma

velmi závažné, jehož význam se bude nepochybně ještě zvyšovat, o čemž svědčí i stále

rostoucí počet soudních procesů. Hlubší zkoumání otázek spojených s trestní odpovědností ve

zdravotnictví může být proto přínosem jak pro rozvoj trestněprávní nauky, tak pro aplikační

praxi.

Zpracování problematiky klade nároky především na důkladnou znalost příslušných

teoretických otázek trestního práva hmotného. Vzhledem k tomu, že východiska důležitá pro

řešení trestněprávní odpovědnosti ve zdravotnictví přesahují rámec trestního práva a jsou

řešena zejména předpisy práva občanského a správního, je zapotřebí, aby se autor náležitě

orientoval i v těchto oblastech práva. Specifika trestní odpovědnosti ve zdravotnictví dále

vyžadují, aby bylo v práci v potřebné míře objasněno pojetí jednání lege artis, resp. non lege

artis v medicíně, což je s ohledem na různost pohledů na tento pojem úkol nesnadný. Součástí

provedené analýzy by mělo být vedle teoretických otázek i zkoumání odpovídající judikatury

a naznačení převládajícího přístupu soudů k této problematice. Autor se ve všech

naznačených směrech problematikou trestní odpovědnosti ve zdravotnictví v náležité míře

zabýval.

Hlavním cílem práce, který autor v úvodu formuluje, je přezkoumat trestněprávní dopady

jednání non lege artis v medicíně a přehledně prezentovat výsledky provedeného zkoumání

(viz podrobněji str. 2 práce). Stanovený cíl práce je adekvátní společenské potřebě.

Práce čítá 104 stran vlastního textu. Výklad je rozvržen do šesti kapitol (včetně úvodu a

závěru). Jednotlivé kapitoly jsou vnitřně velmi podrobně členěny, což umožňuje snadnou

orientaci v textu. K práci je připojen jedenáctistránkový seznam použitých pramenů,

obsahující vedle přehledu literatury i použité právní předpisy, judikáty a některé další zdroje.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia širokého okruhu literatury, judikatury a

aktuálních internetových zdrojů. Seznam použité literatury obsahuje vedle četných

tuzemských prací i několik titulů zahraničních. Práce s literaturou je důsledná a odpovídá

stanovené normě.

Po obsahové stránce práce vychází z pojmového vymezení lex artis (viz kapitola druhá), které

je klíčové pro stanovení trestní odpovědnosti ve zdravotnictví a prolíná se proto celou prací.

Autor tu upozorňuje na problémy spjaté s vymezením tohoto pojmu, na jeho obsahovou

neujasněnost a na aktuální tendence usilující o větší určitost tohoto pojmu. Těžiště práce

představuje kapitola třetí a čtvrtá. V kapitole třetí se autor věnuje důležitým institutům obecné

části trestního zákoníku, počínaje principem subsidiarity trestní represe a obecnými

předpoklady trestní odpovědnosti, přes zvláštnosti znaků skutkové podstaty u trestných činů

ve zdravotnictví a možnosti uplatnění okolností vylučujících protiprávnost ve zkoumané

oblasti až po specifika trestání pachatelů těchto trestných činů. V rámci této kapitoly si všímá

i rozsahu trestní odpovědnosti právnických osob a správně poukazuje na nedostatek platné

právní úpravy, která neumožňuje postihnout právnické osoby za trestné činy proti životu a

zdraví. Připomíná i specifickou problematiku, jakou je odmítání transfuzí krve pacienty, kteří

jsou členy církve Svědci Jehovovi. Kladně hodnotím též autorovy úvahy týkající se trestání

pachatelů trestných činů ve zdravotnictví, kterými je kapitola třetí uzavřena. V kapitole čtvrté

autor postupně probírá znaky jednotlivých trestných činů obsažených ve zvláštní části

trestního zákoníku, které jsou typické pro oblast zdravotnictví. Při jejich rozboru akcentuje

zejména otázku zavinění, jejíž posuzování je v případě nedbalostních trestných činů

páchaných ve zdravotnictví obzvlášť komplikované. Nepřehlíží ani problém naplnění

kvalifikačního znaku některých nedbalostních trestných činů, spočívajícího v porušení

důležité povinnosti zdravotnickým pracovníkem. Pátá kapitola je zaměřena na problémy

vznikající v praxi ve spojitosti se znaleckým zkoumáním v trestních věcech zdravotnických

pracovníků. V závěru práce jsou pak shrnuty hlavní myšlenky, k nimž autor dospěl.

Práce je zajímavá, svědčí o tom, že autor je důkladně obeznámen s předmětem svého

zkoumání. Podařilo se mu čtivou formou upozornit na řadu aktuálních problémů, z nichž

některé nejsou v literatuře nebo judikatuře dosud uspokojivě řešeny. Závěry, k nimž ve své

práci dospěl, jsou náležitě odůvodněné a převážně je považuji za správné.

K práci mám jen několik dílčích připomínek. Autor mohl zvolit výstižnější název kapitoly

čtvrté, neboť tato kapitola se nezabývá jen subjektivní stránkou jednotlivých trestných činů,

jak avizuje její název, ale i dalšími znaky skutkových podstat probíraných trestných činů.

Podkapitolu o sankcích vůči zdravotnickým pracovníkům (str. 56) autor opomenul číselně

označit a uvést v seznamu. Zřejmě v důsledku písařské chyby jsou názory na časové

vymezení lidského plodu, uvedené na str. 35 a 36, poněkud nejasné. Na některých místech je

výklad málo přehledný, autor zřejmě veden snahou o postižení širších souvislostí

problematiky se tu od nastolených otázek odchyluje a přebíhá k výkladu jiných problémů (viz

např. výklad na str. 45 – 46). Ve spojitosti s problematikou trestného činu neposkytnutí

pomoci postrádám odlišení tohoto trestného činu od odpovědnosti za nepravé omisivní trestné

činy proti životu a zdraví.

Hodnocení uzavírám konstatováním, že posuzovaná práce plně odpovídá požadavkům

kladeným na práce rigorózní. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Při obhajobě by se autor mohl zabývat problémem odlišení trestní odpovědnosti za

neposkytnutí pomoci podle § 150 odst. 2 TZ od trestní odpovědnosti za nepravé omisivní

trestné činy proti životu a zdraví.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 20. 3. 2015